
Pressemeddelelse 
Med en lille forsinkelse åbner Handels- og Søfartsmuseet 9. december et nyt udstillingsafsnit 

om udvandringen til Amerika.  
  

De fleste danskere har hørt om udvandringen til Amerika, og om 
hvordan 300.000 danskere i årene mellem 1850 og 1920 
forlod Danmark for at søge sig en ny tilværelse i USA. 

De færreste danskere ved dog, at den første danske udvandrer til 
USA, vi kender, var Jonas Bronk, der i 1639 gik i land ved det 
nuværende New York, hvor han af de lokale indianere købte 40 

kvadratmil land – det senere Bronx. 
Jonas Bronk var med i den første bølge af emigranter, der rejste 

fra Europa for at søge sig en ny tilværelse i Amerika. En emigration, 
der blev indledt, efter at Columbus i 1492 opdagede Amerika, og 

som voksede i de følgende århundreder for at kulminere omkring 1900. 
I årene mellem 1800 og 1935 voksede Europas befolkning fra ca. 190 
mill. til ca. 520 mill. mennesker. I samme periode søgte ca. 50 mill. 

europæere en ny tilværelse i USA. 
Fra 1921 indførte USA kvoteordning der begrænsede indvandringen 

til 3% af det antal borgere, det enkelte land havde i USA, og den store indvandring 
blev dermed stoppet. Millioner af Europæere havde da forladt familien 
og var flyttet til USA. Familier var adskilt, men de tætte forbindelser 
der i årene efter skulle gøre den tidlige emigrantfart til en senere tids 

passagerfart var knyttet. 
  

Om denne store udvandring har Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg en del 
genstande. Udover modeller af udvandrer skibene S/S THINGVALLA 

og S/S FREDERIK VIII, er der porcelæn fra de gamle Amerika både, brochurer, 
menukort og fotografier. Endelig har museet også nogle af de originale køjer 

fra udvandrerskibenes gamle emigrantklasser. 
På den baggrund, har det da også længe været et ønske for museet at kunne 

åbne en fast udstilling om den danske udvandring til USA. 
I udstillingen vil indgå de to skibsmodeller, en original køjesektion samt fotografier 

og andet materiale relateret til udvandringen, ligesom udstillingen vil søge at belyse forskellen 
mellem de forhold man ombord i udvandrerskibene bød de mange fattige emigranter 

overfor de luksuriøse forhold, der mødte den rige passager på 1. klasse. 
  

På Handels- og Søfartsmuseets hjemmeside 
www.maritime-museum.dk  vil der i perioden 1. – 24. december vises en 
julekalender, hvor man hver dag kan se et nyt fotografi fra museets store 

samling af fotografier vedr. udvandring. 
  

Venlig hilsen 
Ulla-Britta Hansen & Kåre Lauring 
Adm.chef    /   Museumsinspektør 
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